

# NOWY CZAS

KATOWICE  
UL. MIELECKIEGO 8  
TELEFON 29-48

10 Gr

REPREZENTACJE:  
Bielsko, Kolejowa 11, tel. 25-26  
Sosnowiec, Gędzińska 12, tel. 6-44  
Cieszyn, Opatoka 28, Rybnik  
Mikajala Reja 9, Tarn. G6ry,  
Lubliniec

## Ponad głowami przywódców musi nastąpić zjednoczenie świata pracy Wczorajsze kongresy górnicze

Wczorajszej nocy odbył się w Katowicach w sali p. Kubosza w Parku Kościuszki kongres radców załogowych i członków zarządów oddziałów związku górników ZZZ z udziałem zgórą 200 delegatów.

Wydział wykonawczy reprezentował na kongresie poseł Gdula. Z pośród gości przybył między innymi na kongres inspektor pracy Franke z Królewskiej Huty.

Prezes zarządu głównego związku górników poseł Fesser, który przewodniczył zarazem kongresowi, wygłosił referat ogólny, malując podłoże obecnego zatargu w górnictwie i stwierdzając, iż **wine obecnego stanu rzeczy ponoszą kartele węglowe, które swą dziką polityką zanarchizowały rynek krajowy**, napychając kieszenie pośrednikom, uniemożliwiając jednocześnie zwiększenie wewnętrznej konsumpcji węgla przez utrzymywanie wysokiej oficjalnej ceny.

Poseł Fesser stwierdził, że wobec nieudolności, wykazanej przez piastujących kierownicze stanowiska przemysłowców, którzy jakgdyby celowo uprawiają szkodliwą dla społeczeństwa i państwa, prowadzącą do ruiny warsztatów pracy politykę, nie czas jest na demagogiczne pogroźki pod adresem baronów węglowych, a przeciwnie, na barkach kongresu leży obmyślenie środków, któreby udermiły zamach przemysłowców na płace w górnictwie, zapewniając jednocześnie zwiększenie się produkcji i eksportu, koniecznego dla utrzymania równowagi gospodarczej naszego państwa. W końcu swego przemówienia poseł Fesser omówił wysiłki zarządu odnośnie do utworzenia wspólnego frontu robotniczego.

Kolejny mówca poseł Gdula przeprowadził głęboką analizę naszych stosunków gospodarczych, wskazał na sztuczne obciążenie kosztów produkcji fikcyjnymi długami i omówił ostatnie prace na terenie Sejmu warszawskiego związane z niezależnieniem naszego życia gospodarczego od wpływów obcego kapitału i obrone ustawodawstwa socjalnego.

Sekretarz generalny Derejczyk niu swoim podkreślił, że związek górników ZZZ w walce o dotychczasowe warunki płacy i w obronie warsztatów pracy nie cofnie się przed użyciem najostrejszych środków.

Sekretarz generalny Derejczyk w blisko godzinny referacie zobrazował całokształt polityki baronów węglowych i ich taktykę w stosunku do mas pracujących, wskazał na rozbieżność i błędna linie

postępowania niektórych organizacji zawodowych, które przez swoje fałszywe pociaśnienia osłabiają obóz robotniczy i stwarzają przychylny dla przemysłowców warunki do realizacji ich planów. W dalszym ciągu swego przemówienia sekretarz Derejczyk uzasadniał szczegółowo przygotowane przez prezydium rezolucje.

W przepojonej powagą i stojącej na bardzo wysokim stopniu dyskusji wzięło udział 15 mówców, którzy

wypowiedzieli się ujemnie o taktycę Zespołu Pracy,

pozostawiając zarządowi głównemu wolną rękę co do akcji porozumiewawczej między związkami w obecnym zatargu.

Kongres udzielił głosu znajdującemu się na sali radcy załogowemu Szymurze, członkowi C. Z. G., który wśród powszechnego aplauzu przemawiał **gorąco za jednolitą akcją robotniczą** i oświadczył się za porozumieniem nawet ponad głowami przywódców związkowych, gdyby byli temu przeciwni.

Po zamknięciu dyskusji uchwalono następującą rezolucję: Kongres serdecznie dziękuje ministrowi Zarządkiemu za jego obywatelskie stanowisko, zajęte w komisji budżetowej sejmu warszawskiego i wyrażenie słów potępienia dla tych Polaków, zajmujących stanowiska w przemyśle śląskim, którzy nie przyczynili się do odniemczenia przemysłu na Górnym Śląsku.

Kongres stwierdza, że jedyne przeprowadzenie ustawy o kontroli państwa nad produkcją przemy-

słowa urzeczywistni godziwy podział zysków między świat pracy, kapitał i państwo. Wobec powyższego kongres zwraca się do rządu o wprowadzenie w życie rozporządzenia Pana Prezydenta o kontroli nad przemysłem węglowym, a tem samem o zlikwidowanie oszukańczego i fikcyjnego obciążenia kopalni i hut na rzecz zagranicznych central i domaga się przymusowego rozwiązania koncernów sprzedających produkty przemysłu górniczego.

Obniżenie kosztów produkcji nie może się w żadnym wypadku dokonać kosztem klasy pracującej, ograbianej niemilosernie przez świat kapitału. Istniejące inne elementy kosztów produkcji nie zostały bowiem obniżone w stosunku do dotychczasowych obniżek płac robotniczych.

Ponadto przyjęto rezolucję przeciwko pogorszeniu ustawy o czasie pracy i urlopach.

Kongres uważa, że masowe redukcje w górnictwie i unieruchomienie kopalni jest następstwem dzikiej polityki Konwencji Węglowej i nie jest wolne od tendencji politycznych, czego najlepszym dowodem jest stopniowe wycofywanie się z eksportu jednego z syndykatów sprzedających, reprezentującego więcej niż połowę produkcji węglowej Górnego Śląska.

Wobec powyższego Kongres domaga się mianowania przez rząd komisarza węglowego, którego kompetencji podlegać będzie polityka eksportowa kopalni i zbyt węgla w kraju łącznie z regulacją cen i nieograniczona kontrola nad całokształtem produkcji węglowej

Kongres domaga się uzależnienia przydziału licencji na zbyt węgla w

kraju od ilości wyeksportowanej kwoty.

Kongres stwierdza, że mianowanie komisarza węglowego i uzależnienie przydziału licencji od skutecznego wywozu, przy jednoczesnym znizeniu ceny węgla w kraju, radykalnie uzdrowi stosunki w przemyśle węglowym, zapobiegnie redukcjom i zamykaniu kopalni, powodując przeciwnie, wzrost produkcji i zatrudnienia nie tylko w przemyśle węglowym, ale i w szeregu innych, których wytwórczość uzależniona jest od wysokości ceny węgla.

Kongres stwierdza, iż zamierzona przez przemysłowców, w związku z wypowiedzeniem taryfy zarobkowej, obniżka płac górniczych o 15 proc. w rewirze centralnym i 25 proc. w rewirze południowym, jest jawną prowokacją mas pracujących, których realny zarobek jest grubo niższy, w stosunku do lat ubiegłych i norm przedwojennych, podczas kiedy wydobyć doszło obecnie do nigdy nienotowanej granicy.

W tym stanie rzeczy Kongres oświadcza, że klasa pracująca użyje wszelkich stojących jej do dyspozycji środków, by niedopuszczyć do jakiegokolwiek obniżki płac.

Kongres wyraża uznanie zarządowi głównemu za wystąpienie z inicjatywą utworzenia wspólnego frontu robotniczego akceptuje zapadła w tej mierze uchwałę i upoważnia zarząd główny do dalszych kroków, prowadzących do jednolitej akcji związków zawodowych w obecnym zatargu przeciw skonsolidowanemu kapitalistom.

Pozatem w dniu wczorajszym odbyły się w Rybniku dwa kongresy: CZG i ZZZ dla tego rewiru.

Uchwały tych kongresów nie są znane, przypuszczać jednak należy, iż pokrywają się one w zupełności z uchwałami kongresów katowickich.

★

SOSNOWIEC, 19.2. — Tel. wł. — W dniu dzisiejszym w godzinach południowych odbyła się w Sosnowcu w Domu Ludowym konferencja okręgowa delegatów i mężów zaufania CZG z Zagłębia Dąbrowskiego.

Na konferencji postanowiono w związku z wymowieniem umowy zbiorowej w przemyśle górniczym urządzić protestacyjny strajk. Terminu strajku narazie nie wyznaczono, wyznaczy go zarząd główny CZG. Natomiast postanowiono, że o ile w dniu 1 i 2 marca wybuchnie na Śląsku strajk, robotnicy Zagłębia Dąbrowskiego przyłączy się również do niego.

O godz. 2-iej przybył przed Dom Ludowy, gdzie odbywała się konferencja, komunistyczny poseł Rożek. Przez dłuższy czas przysłuchiwał się on obradom, poczem odjechał do Katowic. Konferencję przewodniczył sekretarz okręgowy Biernik.

Uchwały konferencji są te same, jak i powzięte w ubiegłą niedzielę na kongresie katowickim.

## Powstanie w Rumunji? Sensacyjne wiadomości prasy angielskiej

LONDYN, 19.2. Prasa angielska podaje sensacyjne wiadomości z Rumunji, twierdząc, że tron rumuński jest w przededniu upadku.

Królowa Maria, matka króla Karola, która w wagonie sypialnym na dworcu w Bukareszcie obleżona była jakoby

przez tłum

strajkujących robotników, zdołała porozumieć się ze swoim synem i usiłowała nakłonić go, aby w związku z powstaniem, ogarniającym kraj, natychmiast abdykował.

Król Karol oświadczył jej, że ma zaufanie do swej armji i dopóki wojsko pozostanie mu wierne, nie ma potrzeby obawiać się czegokolwiek a na wszelki wypadek posiada samolot, który jest gotów do natychmiastowego odlotu i który może przelecieć do Bułgarii w

ciągu 14 minut, jednakże, o ile sytuacja obecna nie ulegnie dalszemu zaostrzeniu, zamierza król Karol pozostać w Bukareszcie, gdyż odlot jego równoznaczny byłby z abdykacją.

WIENIĘ, 19.2. Sytuacja strajkowa w Rumunji zaostrza się. Jest dotąd 30 zabitych i mnóstwo rannych. Walki z policją trwają.

Wśród robotników i kolejarzy szerzy się propaganda komunistyczna na agentów i emisariuszy rządu sowieckiego, którzy specjalnie wysłani zostali z Ukrainy celem prowokowania, a następnie wykorzystywania niepokoju.

Rząd rumuński jest zdecydowany do przedsięwzięcia wszelkich kroków, któreby zabezpieczyły spokój i porządek w państwie.

# Z wiosną--wielkie roboty publiczne

## 30.000 bezrobotnych w „zespołach pracy“--31 milj. zł. na początek

Ministerstwo opieki społecznej opracowało w ostatnich dniach szczegółowe projekty zatrudnienia bezrobotnych przez uruchomienie z nadchodzącą wiosną robót publicznych w większym zakresie.

Projekty te, zmiernają do jaknajbardziej racjonalnego zużycia funduszy przeznaczonych na niesienie pomocy bezrobotnym w tej formie, ażeby fundusze te, przy czyniąc się do ulżenia doli bezrobotnym, zużytkowane były jednocześnie w sposób jaknajbardziej produkcyjny

i dając prace możliwie jaknajwiększej liczbie bezrobotnych — przyczyniły się do ożywienia rynku przemysłowo-handlowego, przysparzając jednocześnie krajowi szereg cennych inwestycji.

Projekt przewiduje uruchomienie w pierwszych tygodniach wiosennych

r. b. serii robót publicznych, obejmujących większe objekty zapewniające bardziej bezopodnia rentowność i mających szersze znaczenie dla całego państwa. Roboty mają być przeprowadzone przez ministerstwo komunikacji (budowa kolei, dróg bitych i wodnych), ministerstwo rolnictwa i reform rolnych (zasadnicze melioracje rolne), oraz przez samorzady. Te ostatnie objęłyby przeprowadzenie różnego rodzaju robót publicznych mających znaczenie raczej lokalne.

Zatwierdzone przez komitet ekonomiczny ministrów projekty obejmują szczegółowe wymienienie powiatów, gmin i miejscowości, oraz robót, jakie w nich mają być przeprowadzone

z drobiazgowym wyszczególnieniem potrzebnych sum kosztorysowych.

Przewidujemy liczbę robotników, którzy mogą być w ramach ściśle obliczonych funduszy zatrudnieni.

Ministerstwo opieki społecznej

## Prasa sowiecka o mowie Min. Becka

Prasa moskiewska, omawiając w dalszym ciągu przemówienie ministra Becka, podkreśla ponownie jego oświadczenie, że Polska nie zamierza być igraszką w czyimkolwiek ręku.

Ostatnie posunięcia polskiej polityki zagranicznej, a zwłaszcza oświadczenie ministra Becka wywołały w moskiewskich kołach politycznych jaknajbardziej niekorzystnie.

## Chińczycy nie ustąpią Słowo honoru wice-premiera

LONDYN, 18.2. Z Dżehol donoszą: wice-premier rządu chińskiego Sung wygłosił na wielkim wiecu przemówienie, w którym m. in. oświadczył: „Daję wam słowo honoru, że

nie ustąpimy nigdy

z prowincji północno-wschodnich i nie opuścimy Dżeholu. Nieprzynajmniej nie może zabrać Nankin, ale nie

przewiduje wydatkowanie na wspomniane roboty publiczne w pierwszym okresie

ponad 31 milionów złotych.

Należy zaznaczyć, że suma ta przewidziana jest wyłącznie na płace dla zatrudnionych bezrobotnych. Ministerstwo prowadzące roboty dodadza z własnych środków fundusze na wydatki materiałowe.

Robotnicy, zaangażowani do wiosennych robót publicznych podzieleni będą na specjalne

„zespoły pracy“, które będą skoszarowane.

zaopatrzone w narzędzia pracy i wspólnie żywione. — W ten sposób da się zatrudnić już w pierwszym okresie prowadzenia robót publicznych

około 30.000 bezrobotnych przy 300 dniach pracy dla każdego.

Możliwym jest zastosowanie tylko 200-tu dni pracy na osobę, co pozwoli zatrudnić

ponad 45.000 bezrobotnych.

Przedstawiony powyżej plan opiera się na funduszach, które we własnym zakresie wyznaczy rząd. Ponadto w Sejmie rozpatrywany jest projekt ustawy o Funduszu Pracy. Projekt ten przewiduje nowe źródła na sfinansowanie zatrudnienia bezrobotnych przy robotach publicznych, a w zamiarach rządu leży — jak się dowiadujemy, ażeby od dnia 1-go kwietnia r. b. wykonywane były już oba plany zatrudnienia bezrobotnych.

# Ustawa o Funduszu Pracy spotkała się z krytyką opozycji

Wczorajsze posiedzenie Sejmu trwało bez przerwy od g. 10 rano do g. 5 popoł.

Na wstępie tych obrad Izba przyjęła w III czytaniu projekt ustawy samorządowej, odrzucając wszystkie poprawki zgłoszone przez kluby opozycyjne.

Na drugim punkcie porządku dziennego znajdował się wniosek klubu B. B. W. R. o ustawie o funduszu pracy. Referent tego projektu pos. Sowiński (BB.) charakteryzując w ogólnych zarysach zasady projektu podkreślił, że coraz bardziej utrwała się na świecie przekonanie iż jednym z najskuteczniejszych środków odoreżenia sytuacji gospodarczej są wielkie roboty publiczne. W Polsce oczywiście finansowe możliwości są o wiele skromniejsze. Przy ustalaniu jednak projektu o funduszu pracy — powiada dalej referent — mieliśmy naogół dwa założenia: przygotowanie podstaw dla Państwa do przejścia z czasem od obowiązku dostarczania zasobów do obowiązku dostarczania pracy, a powtórnie przejście do ofensywy w walce z bezrobociem

Do tej walki muszą być zmobilizowane wszelkie nasze możliwości, i wszyscy pracownicy fizyczni i umysłowi.

warsztaty pracy, samorzady i państwo. Należy zgromadzić możliwe środki finansowe i ustalić plan robót najbardziej odpowiadających celom tej ustawy.

Pierwsze miejsce powinny mieć takie roboty celowe w których udział są morzadzi czy innych instytucji w pieniądzu, materiale i zwózce może być największy.

Na pierwszym planie muszą stać roboty w dziedzinie sieci kolejowej, oraz melioracji i regulacji rzek. Wielką wagę przywiązuje się także do popierania drobnego budownictwa mieszkaniowego, kolonizacji bezrobotnych na roli, wreszcie do zakładania samodzielnych warsztatów rzemieślniczych.

Dochody, które fundusz będzie w roku przyszłym rozporządzać, referent oblicza na

106 milionów złotych,

a ilość zatrudnionych bezrobotnych wynosić może

około 100 tysięcy złotych.

W dyskusji jaka wywiązała się nad

sprawozdaniem referenta, przedstawiciele wszystkich klubów opozycyjnych ustosunkowali się negatywnie wobec ustawy.

Pos. Rymar (kl. Nar.) kwestionuje realność tego projektu, a nazywa go nawet fantastycznym.

Pos. Margul (kl. Lud.) twierdzi że wnioskodawcy ludzą się iż uda się im wydobyc pieniądze z pożyczek, a projekt cały uważa za plan napełnienia jednej muszki kieszeni z drugiej również pustej.

Pos. Szczerkowski (PPS.) wypowiada poglądy, że złudzeniem jest jakoby można było otrzymać tak wielkie dochody jak przewiduje ustawa.

Pos. Jaworski (kl. ukr.) również wypowiada się przeciw ustawie.

Na wywody mówców opozycyjnych odpowiedział pos. Madelski (BB.), który w końcu swych wywodów m. in. oświadczył, iż klub jego mimo sceptycznych zapatrywań opozycji wierzy w zwycięstwo i wierzy że zadania te uda się spełnić.

Po końcowym przemówieniu referenta, który twierdzi iż nad krakaniem hu dzi złych i małych i nad rozumowa-

niem mamotów przejść należy do porządku dziennego —

w głosowaniu ustawie o funduszu pracy przyweto bez zmian w II i III czytaniu. Poza tem Izba odesłała do poszczególnych komisji szereg projektów ustaw w I czytaniu, a m. in. ustawie o kartelach. Krótka dyskusja wywołała jedynie projekt ustawy o podatku majątkowym. Mówcy opozycji zajęli stanowisko negatywne, a poseł Dubois z PPS, m. in., krytykując przedłożenia rządu, oświadczył, że teraz każdy zrozumie że miłość pana Holyńskiego czy pana Radziwiłła nie płynie z t. zw. ideologii, ale ma ona siedzibę w kieszeni. (Mówca nawinął tu do swego twierdzenia że rząd udziela jedynie ulg kapitalistom a natomiast obciąża podatkami tylko ludność biedną). To nie miłość — powiada — zdrowego parobka do młodej dziewczyny a raczej zblazowanego młodzieńca do starej, zezowatej, ale grubej i bogatej kupcowej.

Po tej dyskusji projekt ustawy o podatku majątkowym odesłano w I czytaniu do komisji.

Na tem posiedzeniu Sejmu zostało zamknięte.

## Co to jest pakt o nieagresji? Wyjaśnienie sowieckiego polityka

MOSKWA, 18.2. W mowie, wygłoszonej na kongresie kolchozów członek Politbiura, Kaganowicz poświęcił część swego przemówienia sprawom zagranicznym utrzymując ją w tonie sowieckiego „hurra-patriotyizmu“.

Kaganowicz oświadczył, że plan 5-letni zabezpieczył Sowietym pokój, jednak imperialiści gotowi są w każdej chwili do napadu.

Mówca podkreślił pokonanie ten dencje polityki sowieckiej, zaznaczając, że jeżeli kapitaliści wypuszczą na Sowiety swe samoloty czołgi, to Sowiety nie są bezbronni i ze swej strony skierują na każdy napastniczy samolot swój samolot, na każdy czołg swoje sowieckie czołgi i t. d.

Mówca poświęcił następnie krótką wzmiankę paktowi nieagresji z Polską, poczem, przechodząc do spraw sowiecko-japońskich, oświadczył, że jeżeli Japonia chce pokoju, to powinna również zawrzeć pakt nieagresji.

Wreszcie Kaganowicz zdefiniował pojęcie paktu nieagresji w sposób niezwykle swoisty, oświadcza- jąc dosłownie:

„W języku dyplomatycznym nazywa się to paktem. A poprostu można powiedzieć: nie włączaj na szą ziemię, to i my nie wleczemy na twoją, a skoro wleczesz, dostą-

niesz po mordzie“.

Tego rodzaju interpretacja, pochodząca z ust jednego z najwybitniejszych polityków sowieckich wywołała w moskiewskich kołach dyplomatycznych i prasowych zrozumiałą sensację.

## 5 milionów rubli winni robotnikom

MOSKWA, 18.2. W bruście państwowym „Sojuz-Torg“ i we wszystkich podległych mu instytucjach, oraz centrali ukryto, że zalegała one robotnikom z dwumiesięczną płacą na ogólną sumę 5 milionów rubli.

## Wróżby na dziś

Ranek nieźle się zapowiada, a dobra passa, jaka się zaznaczy po godz. 11-ej może nam przynieść nowe wrażenia i nastroje.

Południe nieźle się zapowiada, zwłaszcza w zakresie zawierania znajomości z osobami płci odmiennej, zaprowadzania zmian i złatwiania interesów.

Gorszy nastrój, jaki może się zaznaczyć około godz. 14-ej w związku z drobnymi niepowodzeniami — prędko przemnie.

Energia, przedsiębiorczość, chęć wprowadzenia swych zamarów w czyn — będzie się potęgować i osiągnie najwyższe napięcie zaraz po godz. 18-ej.

# Bawaria chce oderwać się od Rzeszy

## Zwarty front przeciw Hitlerowi

BERLIN, 19.2. Nadchodzi tu alarmujące wieści wskazujące na wyraźne dążenie Bawarii do

oderwania się od Rzeszy.

W niemieckich kołach rządowych licza się nawet z możliwością przeprowadzenia oddawna planowanego projektu Bawarii — ustanowienia

własnego prezydenta.

Głównym czynnikiem tych ruchów separatystycznych jest bawarska partia ludowa, która w związku z sytuacją Rzeszy i zarządzeniami rządu wobec Prus — coraz wyraźniej propaguje hasło

usamodzielnienia się państwa bawarskiego.

Dotąd widoki na uzyskanie potrzebnej większości były bardzo nieznaczące, ale gdy ostatnio ruch partii ludowej poparli wyraźnie socjal-demokraci, plany separatystyczne zdają się być

zupełnie zdecydowane.

W razie ewentualnego wyniesienia do godności prezydenta Bawarii ks. Ruprechta — do akcji tej przystąpią oczywiście i koła monarchistyczne — tworząc już

zwarty front skierowany ku oderwaniu się od Rzeszy.

Tajne rokowania w tej sprawie śledzone są przez rząd Rzeszy z niepokojem i obawą.

Obiecnie władzy przez Hitlera daje już pierwsze rezultaty... Przykład jego stosunku do Prus działa na inne państwa Rzeszy wybitnie odstrasza.

Bawaria daje początek...

# Historja żałośliwa...

## Echa wywiadu Hitlera

WIEDEN, 18. 2. Omawiając wyśtąpienie Hitlera „Arbeiter Ztg.“ nazywa jego wywiad w sprawie Pomorza „historja żałośliwa“.

Hitler domagał się najpierw rychłego oddania ziemi pomorskiej, a w parę godzin później skreślił to żądanie z urzędowego tekstu wywiadu.

Postępowanie to wywołało w Polsce oburzenie i kpiny.

## Los parlamentu niemieckiego jest niemal przesadzony

BERLIN, 18.2. Przewodniczący frakcji niemiecko-narodowej Reichstagu Oberfohren, przemawiając na zgromadzeniu wyborczym w Kolonii oświadczył, że obecny rząd Rzeszy pozostanie u steru państwa niezależnie od tego, jaki będzie wynik głosowania w dniu 5 marca.

O powrocie do form koalicji parlamentarnej niema mowy.

Stronictwa prorządowe, uzyskawszy większość w Reichstagu, przeprowadza ustawę o pełnomoc-

nictwach dla rządu Rzeszy, po czym parlament odroczone zostanie na okres 2-cho lat.

Na zgromadzeniu w Monachium poseł niemiecko-narodowy Leffler oświadczył że obecny rząd nie ustąpi, choćby nawet wybory nie dały mu większości w Reichstagu.

Rząd tak czy inaczej pozostanie na raz obranej drodze, choćby nawet okazało się konieczne odstąpienie od formalnych postanowień konstytucji.

## Zabójstwo z rozkazu partii ukarane piętnastoletniem więzieniem

GRODNO, 19.2. Proces o zabójstwo Ławlera, dokonane z wyroku partii komunistycznej na ul. Ułańskiej w Grodnie w r. zeszłym — jest już ukończony.

W związku ze zbrodnią nastąpiły liczne aresztowania wśród komunistów na terenie Wileńszczyzny. Jak ustalono dochodzenie, morderstwa dokonał z rozkazu partii niejaki Buksztejski, który do zbrodni przyznał się, a wreszcie stanął przed sądem wraz z kierownikami partii komunistycznej, którym przewodził Ajzyk Kłowski.

Sąd skazał Buksztejskiego za zabójstwo na 15 lat, a za należenie do partii komunistycznej na 6 lat więzienia i połączył mu karę na 15 lat ciężkiego więzienia.

Kłowski za podżeganie do zabójstwa skazany został na 15 lat, a za należenie do partii komunistycznej na 10 lat, łącznie na 15 lat więzienia. Suchowlański za współudział w zabójstwie skazany został na 10 lat więzienia. Wspólni-

ków mordercy Brytwana i Chlebka sąd uniewinnił z oskarżenia należenie do partii komunistycznej, skazał ich natomiast za udział w zabójstwie na karę po 6 lat więzienia.

## Na tropie wielkiej afery kolportażu loterii irlandzkiej Rewizja w dwóch bankach warszawskich

Dnia 17 b. m. brygada lotna kontroli skarbowej w asyście policji dokonała rewizji w Powszechnym Banku Kredytowym w Warszawie, mieszczącym się przy ul. Mniuszki Nr. 10.

Rewizja ta była wynikiem śledztwa, prowadzonego od miesiąca, w sprawie

### afery loteryjnej.

Sprawa cała polega na tem, że na terenie Państwa stwierdzono

niedozwolony kolportaż i grę na loterii irlandzkiej, t. zw. dublińskiej.

Należy wyjaśnić, że gra w Polsce na loterii obcokrajowej jest karana 20 tysiącami grzywny albo 6 miesiącami więzienia, lub obu karami łącznie.

Otóż podczas rewizji, która trwała 10 godzin, m. in. stwierdzono, że paryski „Banque Internationale du Centre“ miał w Powszechnym Banku Kredytowym konto, na które wpłacali gotówkę nabywcy loterii dublińskiej, oraz że bank paryski robił

niedozwolone operacje premjówkami francuskimi, sprzedając je także na raty.

## Płat słoniny „języczkiem“ u wagi Oszukańcze praktyki rzeźnika sparaliżowała policja

Spadek cen mięsa i wędlin miał się rzekomo odbić na nigdy nienasyconych kieszeniach panów rzeźników. Im zawsze zamalo, zawsze są pokrzywdzeni.

Gdy jedni zadowalają się uczciwym zyskiem, dochodząc do grosza, inni wolą w znacznie szybszym tempie

### dojść do gotówki.

Do tych ostatnich należy zaliczyć mistrza rzeźniczego Leona Nowakowskiego w Brzezimach Ślaskich (Warszawska 37). Pan ten nie mógł się pogodzić z obowiązującymi cenami wieprzowiny i w tym celu

### postanowił się „odkuć“.

Ale wszystko ma swój koniec. Tak też przyszyła „kryśka na Matyska“, i pan Nowakowski

wpadł paskudnie. Przeprowadzający onegdaj kor-

na koncie tem figurują następujące nazwiska: Wacław Cwikliński, Wacław Iwanow, Franciszek Kassała, Z. Leffler, A. O. Krampol i St. Hidliński.

Dokonano również rewizji w Banku Angielsko - Polskim, gdzie jednak nic, związanego z tą sprawą, nie ujawniono. Nie ujawniono również udziału w tej aferze i „Gazety Handlowej“, w której administracji przeprowadzono rewizję na skutek tego, że d. 16 b. m. w czasopiśmie tem ukazało się

### ogłoszenie

o loterii dublińskiej. Śledztwo prowadzone jest w dalszym ciągu i rozszerza się i na prowincję.

## Mord rabunkowy na szosie Pies policyjny odszukał po śladach zabójcę

STANISŁAWÓW, 19.2. Przechodnie zdrażający gościńcem w Paśnicznej natknął się na leżące w rowie zwłoki zamordowanego w okrutny sposób 34-letniego Władysława Nowaka, pomocnika szybowego. Nowak poniósł śmierć skutkiem rozbicia czaszki tępem narzędziem.

Zawiadomiona o zbrodni policja wysłała wywiadowcę z psem na miejsce zbrodni. W krótkim stosunkowo czasie osiągnięto pomyslny

rezultat dochodzeń. Pies policyjny wskazał bowiem na podstawie śladów, które w porze zabezpieczono, jako sprawce czynu Hryčka Kłemiuka. Sprawca z początku nie chciał się przyznać do popełnienia zbrodni. Wreszcie jednak zeznał, że morderstwa dokonał na tle rabunkowym.

Zbrodniarz po przeprowadzeniu szczegółowych dochodzeń odstąpiłony zostanie do dyspozycji władz sądowych.

## Gdy handlowiec bawi się w woźnicę Przygoda niedoświadczonego Müllera

Żle jest gdy ktoś ma więcej sprytu, niż rozumu, bowiem często się zdarza, że spryt ten

### może wyjść mu bokiem.

Tak też było onegdaj wieczorem z p. Karolem Müllerem, skromnym zresztą pomocnikiem handlowym, w składzie Schefera w Brzozowicach.

Zoczywszy przed składem dwukonne sanieki bez opieki, młodzian jednym snusem znalazł się w samiacz, podjął konie i...

### dalejce cwałować

przez ulicę miasteczka. Wypróbowawszy wreszcie zdolności funmana p. Müller zatrzymał się na ul. Szkolnej gdzie go też odnalezł niezamierzony nagle zniknięciem koni

i sanek prawdziwy woźnica, Karol Prysz, zatrudniony w firmie Muc w Szarleju. Stwierdził on przytem

### brak czterech derek.

którymi były przykryte konie, a które to koce spadły z nich w czasie

### szalonej gonitwy

po mieście. Po dłuższym przeszukiwaniu ulic, któremi przejeżdżał Müller, udało się wreszcie Pryszczowi odnaleźć dwa koce, dwa zaś zaginęły i to najprawdopodobniej — bezpowrotnie.

Kwotę zł. 70 zapisze p. Müller

### do rubryki „straty“.

ponadto będzie miał niemila pogawędkę w komisariacie policji, dokąd zwrócił się woźnica

troję składów dzielnicowy policji Holk, przybył doń z gotowym już dowodem oszustwa, uzyskawszy, poprzednio niedoważony płat mięsa.

Obejrzał on skrupulatnie wagę, na której pan Nowakowski wydzielał swym klientom mięso i wędliny i ku swemu i obecnych w sklepie zdziwieniu, wydobył z pod talerza wagi

### spory platek słoniny.

ważący 1 deka, przyklejony do ujęcia ciężaru.

Niewiadomo, jak długo „narzynał“ nieuczciwy rzeźnik swych odbiorców, dość, że

### został zdemaskowany.

Mieszkańcy Brzezim będą teraz wiedzieli, co sądzić o „mistrzu“ Nowakowskim, który chciał się dorabiać na krzywdzie ludzkiej.



# Tragiczny obraz dzisiejszej rzeczywistości

## Dajcie nam jeść! -- wołają dzieci bezrobotnych

Jestem wdową od 2 lat. Mam 3-letnią córeczkę. Dokąd mogłam jakoś sobie radzić. Teraz od dłuższego już czasu pozostaje bez pracy.

Nie mogę wprost patrzeć, jak dziecko z dniem każdym niknie mi w oczach, bo nie mam mu co dać jeść i w co go przyodziać. Nie mam rodziny ani krewnych, którzyby mi dopomogli.

Mieszkam u obcych ludzi — kątem. A ponieważ nie płacę, więc mnie wyrzucają. Jedną noc nocuję z dzieckiem w izbie, a drugą tulam się wraz z małą na ulicy lub na dworcu.

Gdybym mogła znaleźć pracę — jestem zdrową i mam za ledwie 25 lat.

Od 18 miesięcy pozostaje bez pracy. Mam żonę i czworo dzieci.

Jestem inwalidą wojennym, minimalna renta nie może jednak wystarczyć na utrzymanie rodziny, a pracy pomimo wszelkie starania, znaleźć nie mogę.

Żaden sklepik nie chce mi już dać nic na kredyt, a żyć przecież trzeba i dzieciom dać jeść.

Przyjmę każdą pracę i za każdą będę wdzięczny — byle coś dostać, bo inaczej to już chyba innego wyjścia nie będzie, jak skończyć z tem życiem.

Może wówczas zaopiekuje się kto moimi dziećmi i może nie będą takie głodne jak dziś.

Ale ja przecież chciałbym pracować i sam wyżywić ma rodzinę.

Maż mój — umysłowo chory — znajduje się od kilku miesięcy w szpitalu.

Pozostałam sama z trojgiem drobnych dzieci i z matką — staruszką. Bez pracy, bez środków do życia.

Jak sobie radzić w tej niedoli, jak wyżywić tę całą bezradną przecież gromadkę, gdy nigdzie pracy dostać nie można?

Władam dobrze językami: angielskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim, oczywiście i polskim.

Mimo to od półtora roku nie

mogę znaleźć posady. Mógłbym przecież być tłumaczem, pracować w pociągach kursujących za granicami naszego kraju, zresztą wszędzie, gdzieby się tylko praca trafiła.

Mam na utrzymaniu rodzinę. Czyż żadna dziura nie znajdzie się, w której taki człowiek jak ja mógłby być pożyteczny i znaleźć uczciwy, chociażby najskromniejszy zarobek,

Blagam o pomoc w znalezieniu pracy.

Jestem wdową z 4-giemi drobnymi dziećmi. Do tego chorą jestem na serce i wobec tego niezdolną do ciężkiej pracy.

Żadnej znikąd pomocy. Dzieci poprostu umierają z głodu — są zamrożone głodem.

Chciałbym zapracować na chleb.

Zalegam z komornem za 10 miesięcy.

A tu niema skąd wziąć grosza, bo niema gdzie go zapracować.

★

Mam 28 lat. Mam żonę, 2-cho synków i ojca — staruszką, 70-letniego.

Chciałbym synów wychować na dobrych polaków, ale nie mam ich nawet czem wyżywić. Nie stać mnie na kilo chleba dziennie, a jak ich ubrać, za co ogrzać?

Jak znaleźć jakkolwiek pracę?

Chodzę po wszystkich instytucjach państwowych i prywatnych — a wszędzie jedna odpowiedź — niema pracy.

★

Praca, praca, praca. Starzy, młodzi, mężczyźni, kobiety. Ludzie prości i ludzie wykształceni...

Głodne dzieci, ojciec — staruszek czy matka. Groźba eksmisji — utraty dachu nad głową. Tułaczka po nocach z drobną dzieciną wśród chłodu ulicy czy hal dworcowych.

A wszędzie jeden i ten sam zwrot, jedna i ta sama prośba, marzenie, pragnienie, jedyny ratunek — praca, praca, praca.

Te rozpaczliwe wołania, te słowa podyktowane beznadziejną rozpaczą — to rzeczywistość dzisiejsza, mówiąca do nas dziesiątków i setek listów, napływających do redakcji. — To goła, gorzka prawda, to życie bez obsłonek.

Spieszmy z ratunkiem kto może i jak może. Jedno wyrwane ze szponów głodu dziecko, jedno uratowane istnienie — i to już wiele. A przecież niejednego z nas może się do tego przyczynić.

Pamiętajmy więc — pracy, pracy.

## Pomnik

### ku czci Zwirki i Wigury

W Morawskiej Ostrawie odbędzie się dn. 25 b. m. posiedzenie komitetu budowy pomnika ku czci s. p. por. Zwirki i inż. Wigury w Cierlicku. Na posiedzeniu tem zapadnie ostateczna decyzja w sprawie zatwierdzenia projektu budowy oraz mł. sca. wznieśienia pomnika ku czci naszych bohaterów.

## Za kratami więzień i drutami obozów

### Wspomnienia legionistów II Brygady

Część legionistów, którzy 15 lutego 1918 r. nie zdołała przebić się przez front pod Rarańczą, została przez władze austriackie pojmana i przewieziona na Węgry, gdzie oficerów i szeregowców porozmieszczano w szeregu więzień.

Poniżej zamieszczamy kilka wspomnień z pobytu legionistów w więzieniach na Węgrzech.

...Nareszcie zaprowadzono nas do baraku Nr. 6.

Tu czekały na nas prycze, zrobione z desek sosnowych, posypane liśćmi bukowymi.

W kadzi ogromnej, która ustawiła na była tuż przy bramie, wewnątrz baraku, była woda, podobno kiedyś zdatna do picia. Ale w tym dniu, kiedyśmy przyszli do baraku, była już zupełnie śmierdząca i do picia niemożliwa.

Zaraz po przyjsciu do baraku ułożyliśmy się do snu. Mimo zimna spałiśmy smacznie.

Przez dwa tygodnie żywiono nas w sposób następujący: do kotła wody gotującej wsypanyo 1 kg. maki kukurydzowej na 201 ludzi — to było na śniadanie. Na obiad gotowano 12 kg. cebuli lub 12 kg. buraków białych — na 201 ludzi. Na wiecór znowu 1 kg. maki kukurydzowej — na 201 ludzi. Mięsa przez 2 tygodnie nie dawano nam zupełnie, ani też chleba...

Stanisław Kulczycki

(We wspomnieniach z więzienia, w Szeklencze).

★

...Za wsią Dulfalwa znajdował się olbrzymi drewniany barak, wystawiony ongi przez przeciagające oddziały wojsk austriackich jako prowizoryczny schron. W baraku znajdowały się tylko drewniane tapczany o 2 kondygnacjach. Stołów, ławek i innych przedmiotów urządzenia nie było. W kącie olbrzymiego baraku stał jeden żelazny piecyk. Dach i ściany nie były uszczelnione. Wiatry lutowe hasały we wnętrzu baraku dowolnie.

Tu zostało umieszczonych nas 112.

We wsi znajdowała się kompania węgierska, strzegąca baraku, który tuż przed naszym przybyciem został obwiedziony głębokim rowem i kilkoma rzędami drutu kolczastego.

W zubożalej, wyniszczonej wsi górskiej nie było żadnych zapasów żywności; ciemny lud rusiński żywił się obierzynami kartofli i kaszą owsianą. Stacja kolejowa była w odległości dwudziestu kilku kilometrów... Byliśmy więc skazani na wikt, jakiego nam dostarczała ko-

menda więzienia: bochenek kukurydzowego chleba na 4 dni, raz tygodniowo 100 gr. końskiego mięsa, stęchła brukiew na obiad i rano i wieczorem szary, cuchnący odwar jako „kawa“... Światła w baraku nie było, a świece nie „fasowaliśmy“, — więc od 4 popoł. do 8-ej następnego rana panowały ciemności. Z trudem udało się po pewnym czasie zdobyć trochę słomy jako na podściółkę do prycze.

W odległej od Dulfalwy o 8 km. wsi Talabor urzędował austriacki prokurator wojskowy i codzień kilku z nas pod eskortą maszerowało na przesłuchanie...

Bertold Merwin

(We wspomnieniach „Z Dulfalwa nad Tagliamento“)

★

...Załadowano nas do wagonów dla bydła, ilu tylko można było najwięcej pomieścić, przyczem obstawiono nas ze wszystkich stron żandarmami. 25 lutego 1918 przybyliśmy do stacji Burtyhaza na Węgrzech. Tu dopiero rozpoczęło się znęcanie nad nami „dzielnych“ Austriaków, hamowanych w Małopolsce obawą przed miejscową ludnością.

Ziębnięci, głodni, wyczerpani, zo staliśmy spędzeni na pole. Kazano nam zdjąć płaszcze — w lutym! — i zabierając wszystkie rzeczy, literalnie wszystko, co posiadaliśmy, przeprowadzono nas pod eskortą na drugie, odległe o kilka kilometrów miejsce. Po kilkugodzinnym czekaniu popędzono nas dwadzieścia kilometrów za wieś Talaborfalwa. Tam czekał na nas barak drewniany, ze wszystkich stron gesto odrutowany.

Po kilku, czy kilkunastu dniach zostałam dopuszczony przed oblicze oficera austriackiego. Leutnant na moje uwagi krzyknął po niemiecku: „Nie jesteście jeńcami, nie jesteście ludźmi, a jesteście zdrajcami i tak was traktujemy. Jak na to zasłużyliście“. Słowa poparł kolbą wartownika i wpędzeniem mnie zpowrotem do baraku...

Jan Wilezyński

(We wspomnieniach z „Obozu w Talaborfalwa“)

## Cóż to za zima?

### W lutym ruszają lody na Wiśle

KRAKÓW, 19.2. Podwyższenie temperatury w całym kraju wywołało stopnienie śniegów oraz podniesienie się stanu wody w Wiśle i jej dopływach do 2 m. poziom oraz ruszenie lodów. Lody na górnej i wysokiej Wiśle płynęły spokojnie bez zatorów, na dol-

nej zaś Wiśle spływają jeszcze obecnie.

Ponowne zamrożenie Wisły mogłoby nastąpić tylko wówczas, o ileby stan mroźny trwał dłuższy czas i mroz był ponad 10 stopni, gdyż obecnie dzień jest dłuższy i słońce silniej opromie.

## 75-letnia

### weteranka złodzieiów

Na terenie hali targowej w Katowicach zatrzymana została weteranka złodzieiów kieszonkowych 75-letnia Zuzanna Szłapska, z domu Łukaszevska, zamieszkała ostatecznie w Żyrardowie. Sienkiewicza 10.

Szłapska ma bogatą przeszłość kryminalną, była bowiem już wielokrotnie karana przez sądy polskie.

Nestorkę złodziejską odszupasowano do Żyrardowa.

ZDZISŁAW ANDRZEJOWSKI

# Czerwona pajęczyna

POWIEŚĆ

Położywszy pod listem swój podpis odetchnął z ulgą.

— Wreszcie! Wreszcie napisałem do Jana!

Odgarnął włosy z czoła i zabrał się do adresowania koperty. Gdy załatwił się i z tem, okazało się, że nie ma znaczka pocztowego. Zadzwoił na służącego, lecz i on nic nie mógł pomóc. W całym hoteliku nikt nie miał potrzebnych znaczków.

— Trudno, wyjdę i kupię gdzieś w sklepiku... — zdecydował i naciągnął z trudem palto. Zmęczony był i wyczerpany, lecz poczucie spełnionego obowiązku nastrajało go pogodnie. Odzyskał nawet trochę humoru, gdyż na obawy, wyrażone przez portjera, o jego zdrowie i spóźnioną porę, odpowiedział wesołym, wojskowym żartem o matczynej kiece.

Wyszedłszy z hoteliku, zaczerpnął w płuca ożywczego wieczornego powietrza i skierował się w stronę Dworca Wileńskiego.

Szedł wolno, przyglądał się napotykanym ludziom, interesował ruchem i wyglądem ulic. Po chwili spostrzegł sam tę zmianę swego usposobienia i zdziwił się.

— Czyżby to sprawiło napisanie listu do Jana? Czy też...

Nie dokończył tej myśli jednak, skurczył się w sobie i uczuł, że nie o wszystkim wolno mu jeszcze swobodnie snuć rozważania.

Świeże rany nie przyschły widać jeszcze i bolały.

Mijał ulicę za ulicą, chwilami przeciskał się przez grupki rozmawiających głośno i śmiejących się wyrostków i usiłował nie myśleć już o niczem, poza sprawami opuszczonej osady.

Przed oczami miał wciąż smagłą twarz Moskwy i widział wyraźnie, jak człowiek ten zмага się z sobą i nie wie w jakim pójść kierunku.

— Zniknięcie moje poczytał sobie za zdradę i burzy się teraz! Zaimskiemu i Galkowi powiedział niejedno przykre słowo i ogłada się za współnikiem... do wyruszenia z okopów!

Uśmiechnął się i wzruszył ramionami.

— List mój ostudzi go i osadzi trochę... Zaraz pewno skrzyknie zebranie do Trzmiała i odczyta im moje słowa... Powstrzyma go to może od wielu szalonych kroków...

Doszedł właśnie do dworca i zaczął się przeciskać przez tłoczoną nierozsądnie i gniojącą się publiczność. Jedni przepychali się do hali, inni starali się z niej wydostać, a wszystko to odbywało się przy wzajemnym czynieniu sobie różnych uwag i nawoływaniu do porządku. Wszyscy byli oburzeni, wszyscy narzekali, lecz nikomu na myśl nie przyszło, że czyni to samo, co inni i tak samo zasługuje na nieprzyjemne nieraz uwagi, których nie szczędzi najbliższym sąsiadom.

Poredę bawiło to zawsze i nieraz, za dawnych jeszcze czasów, szedł na któryś z warszawskich dworców, by przyglądać się tym tłumom niezaradnych ludzi.

— Nic się nie zmieniło, wszystko jest, jak dawniej... — mruknął do siebie i pozwolił się prawie nieść fali ludzkiej, która w pewnym momencie wyrzuciła go też przed kiosk z gazetami.

— Szczęśliwie jakoś poszło... mruknął znów zadowolony i poprosił panienkę, stojącą za kioskami, obłożonymi różnymi piśmami, o znaczek pocztowy.

Sięgając do kieszeni po pieniądze, ślizgał się wzrokiem po tytułach gazet i pism i nagle drgnął, jakby go ktoś niespodziewanie pochwycił za gardło. Na pierwszej stronie jednego z dzienników zauważył wydrukowane wielkimi czcionkami swoje nazwisko!

Było to tak niespodziewane, że oczom wierzyć nie chciał. Wyciągnął już rękę, by wziąć to pismo, lecz powstrzymał się. Nie należało czynić tego tak demonstracyjnie.

Zapłacił za znaczek, zapamiętał sobie nazwę gazety i szybko wyszedł na ulicę, by kupić u chłopca odpowiedni egzemplarz.

Po chwili stał już pod latarnią i czytał, a w miarę, jak zagłębiał się w treść sensacyjnego artykułu, tem większe zdumienie go ogarniało i tem większy niepokój odczuwał.

Pismo w barwnych słowach opisywało jego działalność w osadzie, dzieje życia od najmłodszych lat prawie i tajemnicze zniknięcie. Było wszystko. Nawet numer samochodu, którym wyjechał z osady, nawet nazwisko baronówny Broger!

— Nie do wiary! Nie do wiary! — powtarzał co chwila i nie rozumiał skąd się to wszystko mogło znaleźć na szpaltach tego dziennika.

Komu zależało na ujawnieniu tej sprawy? Kto chciał go unieszkodliwić?

Suszyński? Wośkiewicz? Hirst?

Nazwiska te przeleciały mu, jak błyskawica przez mózg, lecz przypuszczenie to odrzucił natychmiast.

— Nie to niemożliwe. Tu znać rękę człowieka, któremu zależy na zniszczeniu mnie zupełnie.

Opanował się i zaczął myśleć spokojnie.

— To pisał ktoś, kto był w osadzie i zna dokładnie panujące tam stosunki... Czyżby powrócił młody Eljaszewicz?

Złożył gazetę, schował ją do kieszeni i ruszył przed siebie, zajęty jedynie wypadkiem, który się wydarzył. Nie orientował się zupełnie w jakim kierunku idzie, nie zwracał uwagi na to, że co chwilę ktoś go potracał lub zmuszał do ustąpienia z drogi.

— Nie, Eljaszewicz nie mógł wrócić do osady. Suszyński przymknął-by go natychmiast, ale to nie znaczy, że to nie jego robota... Siedzi gdzieś spokojnie w ukryciu i przygotowuje atak...

Wydało mu się to tak prawdopodobnym, że uczuł strach przed tem, co mogło się stać w osadzie, zadrzał o los ludzi, których tam zostawił i coś zaczęło mu szeptać do ucha, że powinien natychmiast jechać do Moskwy, wybadać go i sprawdzić, jak rzeczy stoją.

Po chwili przyszło jednak odprężenie i opanowały go wątpliwości.

— Czyż mogę to zrobić? Czyż mogę tam jechać i zobaczyć się z nimi? Czy oni uwierzą mi teraz i posłuchają?

Zatrząsł się, jakby w ataku febry i znów uczuł dotkliwy ból serca.

— Niedobrze, słaby jestem...

Przystanął na chwilę, by odpocząć i rozejrzeć się. Znalazł się już na Placu Zamkowym i zdziwiło go to, gdyż nie spostrzegł nawet, kiedy odbył tę drogę.

— Dawno tu nie byłem...

Jakby popychany jakąś siłą wewnętrzną, ruszył znów przed siebie i skręcił w stronę Krakowskiego Przedmieścia. Szedł już wolno i rozglądał się. Teraz inną publiczność spotykał i sam bażył, by iść właściwą stroną chodnika.

Minał komendę miasta, kościół Zbawiciela i zatrzymał się przed małą cukierenką. Zajrzał przez szybę w drzwiach i zauważył, że jest prawie pusta.

To dodało mu odwagi, więc pchnął drzwi i wszedł do środka. Wybrał sobie najwięcej ustronny stolik, poprosił o szklankę herbaty, zapalił papierosa i wziął się znów do studjowania gazety.

Sensacyjne opowiadanie o jego ucieczce z osady i domysły reportera na temat, co mogło się z nim stać, skierowały go na drogę myślową.

— Chcąc dowiedzieć się, komu zależało na opublikowaniu tego należy dotrzeć do autora artykułu! Poznać się z nim i wybadać...

Spojrzał w lustro, które wisiało naprzeciwko jego stolika i prze-rzaził się.

— Boże, jak ja wyglądam! Przecież nikt nie będzie chciał mówić ze mną poważnie. Robię wrażenie uciekiniera z domu obląkanych...

Lustro to oddało wielką przysługę Poredzie. Obudziło w nim przede wszystkim potrzebę przyprowadzenia swego wyglądu do normalnego stanu, a w ślad za tem poszły i inne sprawy.

Zrozumiał, że jego przeszło miesięczna abnegacja nie doprowadzi go do niczego, że trwając w tym stanie ułatwia niejako Eljaszewiczom robotę i staje się ich współnikiem.

— Nie! Trzeba się bronić! Trzeba działać! — myślał gorączkowo i patrzył na rozłożony na stoliku egzemplarz gazety.

— Tak, zacząć trzeba od tego...

Spojrzał na zegarek. Dochodziła jedenasta. Nie było więc zbyt późno, zresztą o tej porze rozpoczynała się dopiero praca w redakcjach i należało to wykorzystać. Nie zwlekać do jutra, bo jutro może przynieść nowy upadek sił...

Zadzwoił na kelnera, zapłacił za herbatę i szybkim krokiem wyszedł na ulicę. Przed cukierenką stało kilka taksówek i to nasunęło mu myśl, że załatwi wszystko szybciej, jeśli posłuży się samochodem. Wsiadł do pierwszego z brzegu i kazał się wieźć na dworzec Główny.

— Tam przyprowadzę się do porządku, a później odwiedzę tę redakcję...

Po paru minutach szybkiej jazdy znalazł się na dworcu, odszukał kabinę fryzjera i siedząc przed lustrem wydawał mu dyspozycje, których usłużny cyrulik wysłuchiwał z namaszczeniem.

W ciągu pół godziny wszystko było wykonane, jak należy. Włosy przyszczyżone, broda wyrównana, górna część policzków ogolona. Reszty dokonała miotelka i czyścibut.

Spojrzał w lustro i uśmiechnął się.

— No, teraz podobny jestem do człowieka...

Zapłacił kilka złotych, dał napiwek służącemu, który go czyścił i wyszedł przed dworzec, by wsiąść znów do taksówki. Należało się spieszyć, gdyż dochodziła już północ. Dalszy ciąg jutro.



